

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 19/02/2024
của Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội

Thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 19/02/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội về việc “Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng về xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh”;

Thực hiện Kế hoạch số 182/KH-UBND ngày 14/6/2024 của UBND thành phố Hà Nội về tổ chức thực hiện Chỉ thị số 30 - CT/TU ngày 19/02/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội về việc tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng về xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh đến năm 2025;

Thực hiện Công văn số 5377/SGDĐT-CTTT-KHCN ngày 14/10/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 19/02/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội,

Thực hiện Kế hoạch số 30/KH-PGDĐT ngày 28/10/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Long Biên về triển khai thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 19/02/2024 của Ban thường vụ Thành ủy Hà Nội;

Trường THCS Nguyễn Bình Khiêm xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 19/02/2024 của Ban thường vụ Thành ủy Hà Nội như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Giáo dục học sinh hình thành thói quen, nền nếp chào hỏi, văn hóa cảm ơn, xin lỗi; tích cực trong học tập, rèn luyện; giữ gìn, phát huy nét sống thanh lịch, văn minh của người Hà Nội.

2. Yêu cầu:

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục phù hợp với lứa tuổi; kết hợp với các hoạt động vui chơi, hoạt động trải nghiệm hướng nghiệp, giáo dục kĩ năng ... trên tinh thần tiết kiệm và hiệu quả.

II. NỘI DUNG:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện phong trào “Xây dựng trường học hạnh phúc”

- Tổ chức phát động phong trào thi đua xây dựng Trường học hạnh phúc
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về xây dựng trường học hạnh phúc:
 - + Phổ biến tới CBGVNV, học sinh và CMHS về mục đích, ý nghĩa của việc xây dựng Trường học hạnh phúc, bộ tiêu chí Trường học hạnh phúc theo kế hoạch số 19/KH-PGDĐT ngày 23/8/2024 của Phòng GDĐT quận Long Biên.
 - + Đăng tải các bài viết về hoạt động xây dựng trường học hạnh phúc trên cổng thông tin điện tử, fanpage của trường.



- Thực hiện mô hình “Trang trí lớp học hạnh phúc” tại các lớp do GVCN phụ trách từ tháng 11/2024

- Tổ chức tọa đàm, giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm, các mô hình, các cách làm hay trong việc xây dựng lớp học hạnh phúc do nhóm Chủ nhiệm phụ trách.

- Tổ chức cuộc thi vẽ tranh chủ đề “Trường học, lớp học hạnh phúc”:

+ Đối tượng tham gia: HS toàn trường.

+ Yêu cầu: vẽ tranh trên khổ giấy A3, chất liệu màu tùy chọn.

+ Nộp tranh tham gia thi: 05 tranh/lớp; thời gian nộp 16/12/2024; địa điểm nộp tại phòng Đoàn Đội

+ Ban giám khảo: Đ/c Kiều Hải, Mỹ, Yên.

2. Triển khai các điểm mới, mô hình mới

- Tăng cường tuyên truyền về đạo đức, lối sống và những tấm gương thanh lịch văn minh thông qua các buổi sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp; đẩy mạnh tuyên truyền thông qua các nền tảng số, mạng xã hội.

- Tiếp tục giảng dạy bộ tài liệu Giáo dục nếp sống thanh lịch văn minh cho học sinh Hà Nội thông qua Hoạt động trải nghiệm và lồng ghép trong các môn học; giáo dục học sinh trên tinh thần thanh lịch-văn minh trong hành vi hàng ngày, trong từng hành động nhỏ như xếp hàng, giữ gìn vệ sinh, giao tiếp lịch sự với bạn bè và thầy cô...

- Tăng cường giáo dục văn hóa chào hỏi “Khoanh tay-mím cười- cúi chào” trong và ngoài nhà trường.

- Tăng cường giáo dục kỹ năng mềm và văn hóa ứng xử xã hội: tổ chức các tiết học, chuyên đề giáo dục kỹ năng kỹ năng giao tiếp, hợp tác, tôn trọng ý kiến người khác... để học sinh có được sự tự tin và thái độ văn minh trong giao tiếp.

- Phối hợp với cha mẹ học sinh trong giáo dục đạo đức cho học sinh thông qua các buổi họp CMHS, trao đổi qua sổ liên lạc điện tử.

- Tôn vinh, biểu dương các tấm gương đạo đức của học sinh thông qua phát hiện, viết bài tuyên dương các tấm gương “Người tốt, việc tốt”.

- Phối hợp với Quận Đoàn Long Biên tổ chức hiệu quả chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2024-2025.

3. Tổ chức các cuộc thi, sân chơi:

Tổ chức cuộc thi “Sứ giả du lịch” cho HS các khối 6, 7, 8, 9 (theo phụ lục đính kèm)

4. Tổ chức diễn đàn “Điều em muốn nói” cho học sinh

- Chủ đề: Điều em muốn nói.

- Thời gian tổ chức: Từ tháng 11/2024 đến tháng 2/2025

- Hình thức tổ chức: Giáo viên chủ nhiệm phối hợp với Tổng phụ trách Đội tổ chức cho HS chia sẻ trong các tiết sinh hoạt lớp, sinh hoạt dưới cờ, trên fanpage của nhà trường, gửi qua email...Học sinh chia sẻ những suy nghĩ, mong muốn của bản thân.

Gợi ý một số hình thức tổ chức:

+ Phiên “Diễn đàn Mở” (Open Forum): Giáo viên hoặc một học sinh chủ trì điều phối buổi diễn đàn, mở rộng không gian để các em tự do phát biểu, khuyến khích chia sẻ.

+ Trò chơi “Lá thư bí mật”: Chuẩn bị một hộp thư bí mật nơi học sinh có thể viết ra những vấn đề, suy nghĩ của mình (ẩn danh hoặc không). Giáo viên hoặc một học sinh chủ trì sẽ đọc lá thư và mở ra thảo luận chung.

+ Diễn đàn kết hợp công nghệ: Sử dụng các công cụ như Padlet hoặc Mentimeter để học sinh có thể viết ra ý kiến, chia sẻ cảm xúc qua điện thoại hoặc máy tính. Các ý kiến sẽ hiển thị chung để cả lớp cùng xem và thảo luận.

+ Sử dụng tranh vẽ, video, hoặc trình chiếu: Học sinh có thể tạo video ngắn, trình chiếu hình ảnh hoặc vẽ tranh để diễn đạt suy nghĩ của mình. Sau đó chia sẻ tác phẩm của mình trước lớp để tạo tính sáng tạo và sinh động.

+ Hộp thư “Lắng nghe và phản hồi”: Học sinh chia sẻ trải nghiệm cá nhân hoặc khó khăn mình gặp phải, giáo viên sẽ đọc và phản hồi những tâm tư đó.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Ban giám hiệu:

- Xây dựng kế hoạch, triển khai kế hoạch tới cán bộ giáo viên nhân viên nhà trường phụ huynh học sinh và học sinh các lớp.

- Tổ chức thực hiện kế hoạch theo tiến độ đã đề ra.

- Tuyên dương khen thưởng các tập thể và cá nhân thực hiện tốt phong trào

2. Giáo viên chủ nhiệm:

- Tổ chức thực hiện kế hoạch tại lớp chủ nhiệm.

- Phối hợp với Phụ huynh học sinh trong việc giáo dục học sinh và thực hiện xây dựng lớp học hạnh phúc.

3. Tổng phụ trách:

- Đổi mới các hoạt động đoàn đội hướng tới xây dựng trường học lớp học hạnh phúc.

- Chú ý rèn nền nếp học sinh, đặc biệt là văn hóa chào hỏi “Khoanh tay - mỉm cười - cúi chào”

- Thực hiện các nhiệm vụ được phân công.

4. Giáo viên bộ môn, nhân viên:

- Lồng ghép các nội dung xây dựng trường học hạnh phúc, lớp học hạnh phúc vào trong các bài giảng một cách phù hợp.

- Thực hiện các nhiệm vụ được phân công.

Trên đây là kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 19/02/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội về việc “Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng về xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh” của trường THCS Nguyễn Bình Khiêm, BGH nhà trường đề nghị các đồng chí CBGVNV thực hiện nghiêm túc. Nếu có khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện đề nghị báo cáo về Ban giám hiệu nhà trường để được hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:

- PGD để báo cáo;
- HĐGD để t/h;
- Lưu VT.



Võ Hương Lam

HƯỚNG DẪN
Tổ chức cuộc thi “Sứ giả du lịch” cho học sinh
(Kèm theo Kế hoạch số 74/KH-THCSNBK ngày 12/11/2024)

I. Mục đích, yêu cầu:

Tạo sân chơi bổ ích nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của học sinh phát huy tinh thần yêu nước, yêu Long Biên, Hà Nội; lòng tự hào dân tộc, ý chí tự lực, tự cường và khát vọng xây dựng Thủ đô “Văn hiến - Văn minh - Hiện đại” của học sinh.

Tổ chức sân chơi lành mạnh, có ý nghĩa, lan tỏa những giá trị văn hóa tích cực, tốt đẹp của quận Long Biên và Thủ đô Hà Nội.

II. Nội dung, quy định:

1. Đối tượng: 4 đội thi gồm đại diện học sinh các lớp. Mỗi đội thi có 05 học sinh (01 HS/ lớp)

- Đội 1: 9A3, 8A2, 7A3, 7A4, 6A3. GVCN 8A2 là nhóm trưởng
- Đội 2: 9A1, 8A1, 8A4, 7A2, 6A4. GVCN 8A4 là nhóm trưởng
- Đội 3: 9A4, 8A5, 7A1, 7A6, 6A1. GVCN 7A6 là nhóm trưởng
- Đội 4: 9A2, 8A3, 7A5, 6A2, 6A5. GVCN 6A5 là nhóm trưởng

2. Thời gian tổ chức:

- Cấp trường: Sáng Thứ 2, ngày 06/01/2025.
- Cấp cụm: Tháng 2/2025.

3. Nội dung: Gồm 2 phần thi:

3.1 Phần thi Tìm hiểu kiến thức về Long Biên, Hà Nội: 50 điểm

- Hình thức: Trả lời vào giấy, nộp đáp án.
- Yêu cầu: Các đội thi sẽ trả lời 05 câu hỏi tự luận liên quan đến các chủ đề về lịch sử, văn hóa, danh lam thắng cảnh, và nhân vật lịch sử nổi tiếng của Hà Nội.
- Cách chấm điểm: BGK sẽ thu các câu trả lời và sẽ chấm điểm theo biểu điểm.

3.2. Phần thi Em làm Hướng dẫn viên du lịch: 50 điểm

- Hình thức: Mỗi đội thi sẽ chọn một chủ đề và đóng vai hướng dẫn viên du lịch, giới thiệu về các địa điểm, di tích, văn hóa, phong tục của Hà Nội.
- Chủ đề gợi ý: Lịch sử Hà Nội; Danh lam thắng cảnh ở Hà Nội; Âm thực Hà Nội; Trang phục truyền thống của người Hà Nội xưa và nay; Văn hóa người Hà Nội; Làng nghề truyền thống Hà Nội; Danh nhân Hà Nội.

- Yêu cầu:
 - + Đảm bảo tính chính xác và đầy đủ thông tin; dễ hiểu, sinh động và thu hút; tôn trọng văn hóa và lịch sử; hấp dẫn, sáng tạo, kết nối với khách du lịch.
 - + Các đội có thể kết hợp các hình thức sáng tạo như: đóng kịch, hát, múa, vẽ tranh minh họa...
 - + Thời gian: Mỗi đội có từ 5 → 7 phút để thực hiện phần thi của mình.
- Cách chấm điểm:
 - + Nội dung: 30 điểm
 - + Hình thức thể hiện (trang phục, cách thức thể hiện): 10 điểm
 - + Sáng tạo: 10 điểm

4. Ban giám khảo:

- Đ/c Kiều Thị Hải
- Đ/c Trần Hoài Nam
- Đ/c Trần Hải Yến

5. Cơ cấu giải thưởng: 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 02 giải Ba

III. Tổ chức thực hiện:

1. Cấp trường:

a. Ban giám hiệu:

- Lập kế hoạch, hướng dẫn thực hiện
- Cử Ban giám khảo
- Tổ chức cuộc thi cấp trường

b. GVCN các lớp:

- Lựa chọn 01 học sinh lớp mình tham gia đội thi
- Cùng với nhóm trưởng trao đổi thảo luận, lựa chọn nội dung thi và tập luyện cho học sinh.
- Tổ chức cho học sinh tham gia dự thi
- Phối hợp với ban phụ huynh lớp trong việc thuê trang phục biểu diễn cho học sinh.

c. Tổng phụ trách:

- Chuẩn bị biểu chấm điểm cho Ban giám khảo.
- Dẫn chương trình hội thi.
- Tổng hợp đề xuất khen thưởng

d. Văn phòng:

- Chuẩn bị giấy khen và phần thưởng cho các đội thi

2. Cấp Quận:

Thực hiện theo sự phân công của cụm chuyên môn, Ban giám hiệu nhà trường sẽ thông báo sau.

**PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ VÀ CHƯƠNG TRÌNH
CUỘC THI “SỨ GIẢ DU LỊCH”**

STT	NỘI DUNG	THỜI GIAN HOÀN THÀNH	NGƯỜI THỰC HIỆN	NGƯỜI PHỤ TRÁCH
1.	Trang trí phông chữ	03/01/2025	Đ/c Mỹ, T.Thuỷ Hùng	HT
2.	Chuẩn bị bàn cho các đội thi trên sân khấu	03/01/2025	Ban thiếu nhi	Đ/c Yên
3.	Chuẩn bị kịch bản, dẫn chương trình	03/01/2025	Đ/c Yên	
4.	Chuẩn bị Văn nghệ	03/01/2025	Đ/c Thu + lớp trực tuần	Đ/c Yên
5.	Chuẩn bị 4 maket, 4 bảng, giấy khen và phần thưởng cho các đội	03/01/2025	Đ/c Hạnh	HT
6.	Ra câu hỏi Phần thi Tìm hiểu kiến thức về Long Biên, Hà Nội	03/01/2024	Đ/c Kiều Hải	
7.	Tập luyện cho 4 đội thi	04/01/2025	GVCN các lớp	Đội 1: P. Loan Đội 2: Thắm Đội 3: Nhung Đội 4: Chi
	Chương trình ngày 06/01/2025			
8.	Chào cờ Tuyên bố lý do, GT đại biểu Giới thiệu Ban giám khảo Giới thiệu các đội thi (Các đội thi ra chào khán giả)	7h30	Đ/c Yên	
9.	Phần thi Tìm hiểu kiến thức về Long Biên, Hà Nội	7h40	Các đội thi	GVCN
10.	Phần thi Em làm Hướng dẫn viên du lịch (tối đa 7 phút/1 đội) Thứ tự: Đội 3 → Đội 1 → Đội 2 → Đội 4	7h55	Các đội thi	GVCN
11.	Công bố kết quả, trao thưởng	8h30	Đ/c Yên Đ/c Hạnh	

NGHỆ
KHIỆM
IОН

BIỂU TIẾN ĐỘ CHI TIẾT
(Kèm theo Kế hoạch số 74/KH-THCSNBK ngày 12/11/2024)

STT	Nội dung	Thời gian	Người thực hiện	Người phụ trách	Phối hợp
1.	Tổ chức phát động phong trào thi đua xây dựng Trường học hạnh phúc	Tháng 11/2024	BGH	HT	
2.	Phổ biến tới CBGVNV, học sinh và CMHS về mục đích, ý nghĩa của việc xây dựng Trường học hạnh phúc, bộ tiêu chí Trường học hạnh phúc theo kế hoạch số 19/KH-PGDĐT ngày 23/8/2024 của Phòng GDĐT quận Long Biên.	Tháng 11/2024	GVCN	HT	
3.	Đăng tải các bài viết về hoạt động xây dựng trường học hạnh phúc trên cổng thông tin điện tử, fanpage của trường.	Thường xuyên	Đ/c Hà, Vân, Yến	BGH	
4.	Thực hiện mô hình “Trang trí lớp học hạnh phúc” tại các lớp	Từ tháng 11/2024	GVCN PHHS	TPT kiểm tra	
5.	Tổ chức tọa đàm, giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm, các mô hình, các cách làm hay trong việc xây dựng lớp học hạnh phúc dưới hình thức sinh hoạt nhóm Chủ nhiệm	Chiều thứ 5 12/12/2024	GVCN	Đ/c Nhung	
6.	Tham gia cuộc thi vẽ tranh chủ đề “Trường học, lớp học hạnh phúc” + HS cả lớp tham gia vẽ + Ngày 16/12/2024 nộp 5 tranh/1 lớp về phòng Đoàn đội. TPT nhận	2/12 → 15/12/2024	HS	GVCN	Đ/c Mỹ
7.	Tăng cường tuyên truyền về đạo đức, lối sống và những tấm gương thanh lịch văn minh	Giờ chào cờ Giờ SHL	TPT GVCN	BGH NT	

8.	Tiếp tục giảng dạy bộ tài liệu Giáo dục nếp sống thanh lịch văn minh cho học sinh Hà Nội	Theo TKB	GVCN	PHT	
9.	Duy trì thực hiện văn hóa chào hỏi “Khoanh tay - mỉm cười - cúi chào” trong và ngoài nhà trường.	Thường xuyên	GVCN, TPT	BGH	PHHS
10.	Phối hợp với cha mẹ học sinh trong giáo dục đạo đức cho học sinh	Thường xuyên	GVCN, TPT	BGH	PHHS
11.	Tôn vinh, biểu dương các tấm gương đạo đức của học sinh thông qua phát hiện, viết bài tuyên dương các tấm gương “Người tốt, việc tốt”	Thường xuyên	GVCN, TPT	BGH	
12.	Tổ chức cuộc thi “Sứ giả du lịch” cho HS các khối 6, 7, 8, 9 (theo phụ lục gửi kèm)	06/01/2025	Các đội thi GVCN TPT	BGH	PHHS
13.	Tổ chức diễn đàn “Điều em muốn nói” cho học sinh vào giờ sinh hoạt lớp	Ngày 10;11/01/2025	GVCN	NT	